

Số: 293 /KH-UBND

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 20 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 118/2024/NĐ-CP ngày 30/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự

Ngày 30/9/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 118/2024/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự (viết tắt là Nghị định số 118/2024/NĐ-CP). Nghị định này thay thế Nghị định số 133/2020/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự. Để triển khai thực hiện thống nhất, hiệu quả Nghị định số 118/2024/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện các quy định của Nghị định số 118/2024/NĐ-CP làm cơ sở để các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các cấp, các cơ sở giam giữ phạm nhân nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm trong thực hiện Nghị định của Chính phủ kịp thời, đồng bộ và hiệu quả.

2. Xác định nhiệm vụ, nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể cho các sở, ban, ngành, UBND các cấp ở địa phương trong thực hiện Nghị định số 118/2024/NĐ-CP.

3. Các sở, ban, ngành, UBND các cấp, các cơ sở giam giữ phạm nhân phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, phát huy vai trò nòng cốt, chủ động trong tham mưu, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị định số 118/2024/NĐ-CP; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của phạm nhân.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung Nghị định số 118/2024/NĐ-CP và các quy định của Luật Thi hành án hình sự năm 2019 có liên quan cho lãnh đạo, chỉ huy, báo cáo viên pháp luật và cán bộ, chiến sĩ của Công an tỉnh nắm rõ, nhất là lực lượng trực tiếp thực hiện công tác thi hành án hình sự tại Cơ quan Thi hành án hình sự Công an các cấp, Trại tạm giam Công an tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan hướng dẫn, chỉ đạo việc tổ chức giáo dục, phổ biến, tuyên truyền về đường lối, chủ trương, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hỗ trợ thủ tục pháp lý; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thư viện, vui chơi, giải trí, chăm sóc y tế và tổ chức lao động, hướng nghiệp, dạy nghề cho phạm nhân.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trại tạm giam Công an tỉnh, Cơ quan Thi hành án hình sự Công an cấp huyện phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và UBND các cấp xây dựng quy chế, kế hoạch, chương trình phối hợp tổ chức các nội dung, hoạt động của công tác giáo dục, cải tạo, giữ gìn ổn định cơ sở giam giữ phạm nhân và chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng cho số phạm nhân chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương sinh sống.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trại tạm giam Công an tỉnh, Cơ quan Thi hành án hình sự Công an cấp huyện có phạm nhân nữ phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức các hoạt động, sự kiện truyền thông, giao lưu, hội thi, hội thảo, tư vấn, trợ giúp pháp lý, giáo dục kỹ năng sống, khám sức khỏe, hướng nghiệp, dạy nghề cho phạm nhân nữ và giúp đỡ họ chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng.

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí và bố trí lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất khác bảo đảm việc thi hành án hình sự. Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, UBND các cấp thực hiện các quy định của Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định số 118/2024/NĐ-CP.

2. Sở Y tế

Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Bệnh viện, Trung tâm y tế trực thuộc Sở Y tế phối hợp với các cơ sở giam giữ trên địa bàn tỉnh trong việc chăm sóc y tế, khám chữa bệnh cho phạm nhân.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Trại tạm giam Công an tỉnh tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần, rèn luyện nhân cách, đạo đức, lối sống văn minh, giao tiếp, ứng xử văn hóa trong phạm nhân.

4. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ sở giam giữ phạm nhân trên địa bàn tỉnh trong việc tổ chức hướng nghiệp, dạy nghề, cấp chứng chỉ cho phạm nhân và tiếp nhận các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội vào các trung tâm bảo trợ theo quy định.

5. Sở Tư pháp

Phối hợp với các cơ sở giam giữ phạm nhân trên địa bàn tỉnh tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn hỗ trợ pháp lý miễn phí cho phạm nhân.

6. Sở Tài chính

Tổng hợp nhu cầu đề xuất của các đơn vị, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách, tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí thực hiện phục vụ công tác quản lý, giáo dục, cải tạo phạm nhân trong các cơ sở giam giữ của tỉnh. Hướng dẫn các đơn vị liên quan sử dụng kinh phí đúng mục đích và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

7. Cục Thi hành án dân sự tỉnh

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị nghiệp vụ, Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện trong việc thực hiện thi hành án dân sự như đóng án phí hình sự, án phí dân sự, trách nhiệm dân sự, bồi thường thiệt hại, hình phạt bổ sung,...theo bản án, quyết định của cơ quan Tòa án đối với phạm nhân đang chấp hành án tại các cơ sở giam giữ của tỉnh.

8. Các sở, ban, ngành của tỉnh

Tiếp tục triển khai thi hành Luật Thi hành án hình sự năm 2019 trên địa bàn tỉnh; đồng thời, tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung của Nghị định số 118/2024/NĐ-CP đến cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, UBND cấp xã phối hợp với các cơ sở giam giữ phạm nhân trong công tác quản lý, giáo dục, cải tạo và động viên, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất, giúp đỡ phạm nhân chuẩn bị chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng làm ăn lương thiện, phòng chống tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã yêu cầu thân nhân, gia đình phạm nhân thực hiện các nghĩa vụ trong động viên, giáo dục phạm nhân chấp hành nghiêm bản án, quyết định của cơ quan Tòa án, nội quy cơ sở giam giữ phạm nhân, các quy định của pháp luật liên quan và quy định của cơ sở giam giữ phạm nhân; nhận và quản lý phạm nhân khi được tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù để đưa về gia đình chữa bệnh.

- Xử phạt vi phạm hành chính hoặc đề nghị xử phạt vi phạm hành chính đối với người có hành vi vi phạm pháp luật tại nơi thuộc sự quản lý của cơ sở giam giữ phạm nhân.

- Thông báo, trao đổi thông tin về thân nhân, gia đình phạm nhân, phối hợp thực hiện các công việc khi có yêu cầu; xác nhận hoàn cảnh kinh tế của thân nhân phạm nhân đang chấp hành án đúng thực tế của họ, các tài liệu, giấy tờ có liên quan để làm cơ sở cho việc đánh giá xếp loại thi đua chấp hành án phạt tù và thực hiện các quyền, nghĩa vụ của phạm nhân.

- Hàng năm bố trí ngân sách theo quy định cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc và UBND cấp xã để phục vụ công tác phối hợp với các cơ sở giam giữ phạm nhân trong việc quản lý, giáo dục, cải tạo phạm nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 118/2024/NĐ-CP; nghiên cứu, đề xuất những chủ trương, giải pháp bảo đảm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 118/2024/NĐ-CP.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn việc thực hiện Nghị định số 118/2024/NĐ-CP của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công an theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 118/2024/NĐ-CP; chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện có hiệu quả những nội dung, nhiệm vụ được giao tại Nghị định số 118/2024/NĐ-CP và Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (b/c);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Viện KSND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành có liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, PCNC.

KT. CHỦ TỊCH *lu*
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Khánh